
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 108 del 28/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 108 del 28/03/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 28/03/2023 
 
OGGETTO: Servizio di elaborazione del Conto patrimoniale Semplificato 2022.  

Impegno di spesa.  

Determina a contrattare Ditta Tinn S.r.l. 

CIG: ZB83A90818 

 

         IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

  

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 31.05.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dell'Area 

suddetta;  

VISTO che i Responsabili dei Servizi sono abilitati alle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 134 del 30.12.2022 con la quale sono stati assegnati i fondi ai 

Responsabili dei Servizi;  

CONSIDERATO che: 

 il comma 2 dell’art. 2 del D.Lgs. 23/06/11 n. 118 coordinato con il D.lgs. 10/08/14, n. 126 stabilisce 

che gli enti locali adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di 

contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto 

il profilo finanziario che sotto il profili economico-patrimoniale; 

 l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, comma 2-ter, DL 

26 ottobre 2019, n. 124, consente agli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere 

la contabilità economico-patrimoniale in via definitiva; 

 il MEF ha predisposto un apposito modello semplificato di stato patrimoniale, unico adempimento 

richiesto ai Comuni fino a 5000 abitanti, che decideranno di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale per il 2019 e per gli anni successivi; 

 con atto di C.C. n. 18 del 29.09.2020 il Comune di Lettomanoppello si è avvalso della facoltà di 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale in via definitiva, salvo diversa disposizione 

legislativa; 

 pertanto con il rendiconto dell’esercizio 2022 dovrà essere approvato il consuntivo armonizzato, 

comprendente il conto del patrimonio semplificato; 

 

DATO ATTO che: 

 la ditta TINN S.r.l di Teramo, la quale gestisce l’assistenza tecnica, l’aggiornamento e la 

manutenzione dell’applicativo in uso presso questo Ente dell’Area Finanziaria, ha formulato una 

proposta economica per il servizio di elaborazione del conto patrimoniale semplificato 2022, 

servizio che comprende: 

a. – inserimento dei valori dell’attivo immobilizzazioni distinti per singola voce di conto patrimoniale 

come da inventario beni 2022; 

b. – estrazioni ed inserimenti dei valori dei residui entrata/uscita e accertamento pluriennali desunti 

dal rendiconto 2022 seconda classificazione per piano dei conti associati ai singoli movimenti di 

gestione; 

c. – verifica ed inserimento dei valori extra-contabili; 

d. - predisposizione e stampa dello stato patrimoniale semplificato – Alleg. 10 al D.Lgs. 118/2011; 

e. – estrazione dati per trasmissione alla BDAP; 

f. – redazione di una sintetica relazione illustrativa delle principali attività realizzate per la 

compilazione dello stato patrimoniale; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 108 del 28/03/2023 

VISTA la proposta economica che per il servizio de quo prevede una spesa di €1.200,00 oltre Iva; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 3 delle linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATE  altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00. 

 

DATO ATTO che il servizio da affidare è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 295/2006, come da ultimo modificato dall’art. 

1, comma 30, della L. n. 145/2018; 

 

PRESO ATTO dell’urgenza e dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si 

sostanzia nell’avviamento del servizio di elaborazione del conto patrimoniale semplificato 2022; 

 

DATO ATTO che: 

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi; 

 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili; 

 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta TINN S.r.l. di 

Teramo, Via Giuseppe De Vincentis, 64100- P. IVA 00984390674; 

 

VISTO  il T.U. –D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTO l’art.36, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Bilancio esercizio triennale 2023-2025, esercizio 2023, esecutivo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 108 del 28/03/2023 

 

DETERMINA 
 

1)  di approvare, per le motivazioni in premessa alle quali integralmente si rinvia, il preventivo n. 72 rimesso 

dalla Società TINN Srl, prot. n. 2594 in data 27.03.2023 e di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di elaborazione del Conto Patrimoniale semplificato 

relativo all’esercizio 2022; 

 

2) di  impegnare la spesa sulla base dell’esigibilità così come di seguito: 

 

Cap. 

Art. 

Miss. Prog. Pdc Esercizio Importo 

IVA compresa 

605 01 03 1.03.02.19.001 2023 

 

€ 1.464,00 

 

 

3) di provvedere alla liquidazione, con riferimento al presente atto e a ricezione di regolare fattura, ai sensi 

dell’art. 41, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità, con le modalità di cui all’allegato “A”; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000;  

 

5) di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA in data 

28/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 28/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 204 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DEL ROSSI ANTONELLA 

CONCETTA attesta che in data 28/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 108 del 28/03/2023 con oggetto: 

Servizio di elaborazione del Conto patrimoniale Semplificato 2022.  

Impegno di spesa.  

Determina a contrattare Ditta Tinn S.r.l. 

CIG: ZB83A90818 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 108 del 28/03/2023 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DEL ROSSI ANTONELLA CONCETTA il 28/03/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


